Дело № 1-45/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Томская область, ЗАТО Северск

г. Северск 15 января 2024 года 

Судья Северского городского суда Томской области Останин В.А., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО1,

с участием государственных обвинителей Сидоренко С.С., Чаусовой Е.С.,

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Кима В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

Так, ФИО2 в период с 15 часов 24 минут 06 октября 2023 года до 15 часов 05 минут 07 октября 2023 года совершил тайное хищение денежных средств у ранее ему незнакомого З. в сумме 8157 рублей 36 копеек, с банковского текущего лицевого счета № **, открытого 03 апреля 2014 года в дополнительном офисе № 8616/0236 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, с помощью расчетной дебетовой пластиковой банковской карты ПАО «Сбербанк» № **, выпущенной на имя З., при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 в период с 15 часов 24 минут до 15 часов 39 минут 06 октября 2023 года, находясь в помещении магазина «АрсеналСтрой», расположенного по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>, обнаружив на терминале для безналичной оплаты не представляющую материальной ценности банковскую карту ПАО «Сбербанк» № **, выпущенную на имя З., и оставленную последним вследствие собственной неосмотрительности, эмитированною к банковскому текущему лицевому счету № **, открытому 03 апреля 2014 года в дополнительном офисе № 8616/0236 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на котором находились денежные средства, принадлежащие З., решил совершить с помощью данной банковской карты хищение денежных средств, принадлежащих З. с указанного выше банковского текущего лицевого счета.

Во исполнение задуманного ФИО2, в период с 15 часов 24 минут 06 октября 2023 года до 15 часов 05 минут 07 октября 2023 года, в целях реализации своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих З. с указанного выше банковского текущего лицевого счета, находясь в помещении магазина «АрсеналСтрой», расположенного по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>, неправомерно завладел данной банковской картой, взяв ее с терминала для безналичной оплаты, и действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, противоправно, безвозмездно, с целью хищения денежных средств, принадлежащих З. с банковского счета № **, открытого 03 апреля 2014 года в дополнительном офисе № 8616/0236 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя последнего, находясь по указанному выше адресу в указанном месте, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, похитил денежные средства с указанного выше банковского текущего лицевого счета, открытого на имя З., произведя с помощью указанной выше банковской карты, принадлежащей З., операцию по оплате товара 06 октября 2023 года в 15 часов 39 минут на общую сумму 139 рублей в магазине «АрсеналСтрой», расположенном по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>.

После чего, ФИО2, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих З., с указанного банковского текущего лицевого счета, проследовал в торговые организации, расположенные на территории г. Северск, ЗАТО Северск, Томской области, где в период с 15 часов 39 минут 06 октября 2023 года до 15 часов 05 минут 07 октября 2023 года, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, произвел с помощью вышеуказанной банковской карты З. операции по оплате товара, а именно: 

- 06 октября 2023 года в 15 часов 43 минуты осуществил покупку товара на общую сумму 51 рубль 79 копеек в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>;

- 06 октября 2023 года в 16 часов 05 минут осуществил покупку товара на общую сумму 150 рублей в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>;

- 06 октября 2023 года в 16 часов 06 минут осуществил покупку товара на общую сумму 319 рублей 99 копеек в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>;

- 06 октября 2023 года в 17 часов 25 минут осуществил покупку товара на общую сумму 281 рубль 99 копеек в магазине «Ярче», расположенном по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>;

- 06 октября 2023 года в 17 часов 32 минуты осуществил покупку товара на общую сумму 319 рублей 99 копеек в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>;

- 06 октября 2023 года в 21 час 29 минут осуществил покупку товара на общую сумму 200 рублей 90 копеек в магазине «Ермолино», расположенном по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>;

- 07 октября 2023 года в 08 часов 05 минут осуществил покупку товара на общую сумму 160 рублей в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>;

- 07 октября 2023 года в 08 часов 12 минут осуществил покупку товара на общую сумму 300 рублей в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>;

- 07 октября 2023 года в 08 часов 16 минут осуществил покупку товара на общую сумму 310 рублей в магазине «Ярче», расположенном по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>;

- 07 октября 2023 года в 08 часов 51 минуту осуществил покупку товара на общую сумму 320 рублей в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>;

- 07 октября 2023 года в 08 часов 54 минуты осуществил покупку товара на общую сумму 298 рублей в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>;

- 07 октября 2023 года в 12 часов 46 минут осуществил покупку товара на общую сумму 330 рублей в магазине «МарияРа», расположенном по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>;

- 07 октября 2023 года в 13 часов 04 минуты осуществил покупку товара на общую сумму 318 рублей в кафе «Теремок», расположенном по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...> «а»/1;

- 07 октября 2023 года в 13 часов 31 минуту осуществил покупку товара на общую сумму 285 рублей 50 копеек в магазине «МарияРа», расположенном по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>;

- 07 октября 2023 года в 13 часов 33 минуты осуществил покупку товара на общую сумму 285 рублей 50 копеек в магазине «МарияРа», расположенном по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>;

- 07 октября 2023 года в 14 часов 02 минуты осуществил покупку товара на общую сумму 436 рублей 90 копеек в магазине «МарияРа», расположенном по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>;

- 07 октября 2023 года в 14 часов 04 минуты осуществил покупку товара на общую сумму 441 рубль 90 копеек в магазине «МарияРа», расположенном по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>;

- 07 октября 2023 года в 14 часов 07 минут осуществил покупку товара на общую сумму 436 рублей в магазине «МарияРа», расположенном по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>;

- 07 октября 2023 года в 14 часов 12 минут осуществил покупку товара на общую сумму 441 рубль 90 копеек в магазине «МарияРа», расположенном по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>;

- 07 октября 2023 года в 14 часов 49 минут осуществил покупку товара на общую сумму 387 рублей в магазине «Теремок», расположенном по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...> «а», стр. 2/1;

- 07 октября 2023 года в 14 часов 52 минуты осуществил покупку товара на общую сумму 409 рублей в магазине «Теремок», расположенном по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...> «а», стр. 2/1;

- 07 октября 2023 года в 14 часов 56 минут осуществил покупку товара на общую сумму 625 рублей в магазине «Теремок», расположенном по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...> «а», стр. 2/1;

- 07 октября 2023 года в 14 часов 57 минут осуществил покупку товара на общую сумму 409 рублей в магазине «Теремок», расположенном по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...> «а», стр. 2/1;

- 07 октября 2023 года в 15 часов 01 минуту осуществил покупку товара на общую сумму 250 рублей в магазине «Монтажник», расположенном по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>;

- 07 октября 2023 года в 15 часов 03 минуты осуществил покупку товара на общую сумму 250 рублей в магазине «Монтажник», расположенном по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>, а всего ФИО2 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, безвозмездно похитил денежные средства с указанного банковского текущего лицевого счета на общую сумму 8157 рублей 36 копеек, причинив З. материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись данными денежными средствами по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, при этом полностью подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования. 

В судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого 10 октября 2023 года и в качестве обвиняемого 17 ноября 2023 года, из которых следует, что 06 октября 2023 года около 15 часов 30 минут он зашел в магазин «АрсеналСтрой», расположенный по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>, с целью приобретения дверных ручек. Выбрав необходимый товар, он подошел к кассе и выставил выбранный товар на прилавок. Для осуществления оплаты товара он начал искать в карманах банковскую карту, принадлежащую Г. Когда он из своего кармана достал банковскую карту, то в этот момент увидел, что на терминале оплаты лежит банковская карта ПАО «Сбербанк» серого цвета. Он понял, что данную банковскую карту оставил кто-то из покупателей, при этом рядом из покупателей никого не было. В этот момент у него возник умысел распорядиться денежными средствами на счете указанной банковской карты, рассчитавшись за приобретенный товар. После чего он убрал свою банковскую карту обратно в карман и расплатился за товары чужой банковской картой. Он понимал, что карта и денежные средства на ее счете, ему не принадлежат. Продавцу сообщать о том, что он нашел банковскую карту, не стал, так как не собирался возвращать ее владельцу. После оплаты покупки он взял вышеуказанную банковскую карту с терминала, убрал ее в карман своей куртки и вышел из магазина. После, он пошел в магазин «Красное и Белое», расположенный напротив магазина «АрсеналСтрой», по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>, где совершил покупку бутылки пива, за приобретение которой он рассчитался ранее похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк», прикладывая ее для бесконтактной оплаты, понимая, что карта и денежные средства ему не принадлежат. Когда прошла оплата, он понял, что на счете похищенной им банковской карты имеются денежные средства и она не заблокирована. После чего он совершал покупки при помощи похищенной банковской карты прикладывая ее для бесконтактной оплаты в магазинах города Северска. В магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>, он приобрел бутылку водки и пачку сигарет, в магазине «Ярче», расположенном по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>, совершил покупку бутылки водки и пачки сигарет при помощи похищенной банковской карты. Впоследствии он также заходил в другие магазины, название которых не помнит, так как находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, где приобретал различные спиртные напитки, оплаты, за которые совершал похищенной банковской картой вышеописанным способом. Позже он направился на дачный участок в [адрес], принадлежащий Г., где лег спать. 07 октября 2023 года в утреннее время, он решил продолжить приобретать спиртные напитки, при помощи вышеуказанной похищенной банковской карты, чтобы их распивать. В магазине «Магнит», расположенном по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...> приобрел сигареты, в магазине «Ярче», расположенном по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...> «а», так же прибрел сигареты, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>, приобрел сигареты, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>, купил пачку сигарет. Оплату во всех магазинах произвел похищенной банковской картой. После чего в [адрес] зашел в магазин «Мария-Ра», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел водку, оплату произвел похищенной банковской картой. Употребив водку, он вернулся в магазин «Мария-Ра», где совершил несколько покупок спиртных напитков, алкоголя, сколько точно было совершенно покупок он не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. За приобретенные товары он рассчитался ранее похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк», при этом покупки разделил на части, чтобы стоимость каждой составляла менее 1000 рублей, так как знал, что в таком случае не нужно вводить пин-код карты. Впоследствии он также заходил в какие-то магазины, название которых не помнит, так как находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, где приобретал различные спиртные напитки, оплаты за которые совершал похищенной банковской картой вышеописанным способом. В какой-то момент он, находясь в магазине в районе «ГорУАТ», попытался совершить покупку с помощью похищенной банковской карты. Продавец сообщил ему, что на счете недостаточно денежных средств и оплата не прошла. Он решил, что на счете банковской карты закончились денежные средства, он вышел из магазина и выбросил вышеуказанную банковскую карту, но где именно, не помнит. Также пояснил, что 06 октября 2023 года и 07 октября 2023 года он был одет в короткую матерчатую куртку светлого цвета, брюки темного цвета, туфли черного цвета, шапку вязанную. Он понимал, что похищенная им банковская карта и денежные средства на ее счете ему не принадлежат, в связи с чем он не мог ими распоряжаться. Свою вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся (л.д. 70-74, 119-120). 

При проверке показаний на месте 16 ноября 2023 года подозреваемый ФИО2 в соответствии с данными в качестве подозреваемого показаниями указал на магазин «АрсеналСтрой», расположенный по адресу: ул. Транспортная, 61/1, ЗАТО Северск г. Северск Томской области, магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: ул. Транспортная, 68, ЗАТО Северск г. Северск Томской области, магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: пр. Коммунистический, 47, ЗАТО Северск г. Северск Томской области, магазин «Ермолино», расположенный по адресу: пр. Коммунистический, 20, ЗАТО Северск г. Северск Томской области, магазин «Ярче» расположенный по адресу: пр. Коммунистический, 33, ЗАТО Северск г. Северск Томской области, магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. Пионерская, 8, ЗАТО Северск г. Северск Томской области, магазин «Магнит», расположенный по адресу: ул. Пионерская, 3, ЗАТО Северск г. Северск Томской области, кафе «Теремок», расположенное по адресу: ул. Лесная, 1 «а»/1, ЗАТО Северск г. Северск Томской области, магазин «Теремок», расположенный по адресу: ул. Лесная, 1 «а», стр. 2/1, ЗАТО Северск г. Северск Томской области, магазин «Монтажник», расположенный по адресу: ул. Трудовая, 1/1, стр. 4, ЗАТО Северск г. Северск Томской области, магазин «МарияРа», расположенный по адресу: ул. Трудовая, 18, ЗАТО Северск г. Северск Томской области, в которых он рассчитывался похищенной банковской картой за приобретенные товары; к протоколу проверки показаний на месте приложена фототаблица (л.д. 75-83).

Сопоставив показания подсудимого с другими доказательствами по уголовному делу, суд пришел к убеждению, что приведенные признательные и последовательные показания подсудимого в ходе предварительного расследования являются достоверными, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным судом, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу об обстоятельствах совершения им преступления.

Подсудимый в ходе допросов на предварительном следствии давал показания, которые не содержат в себе каких-либо явных противоречий относительно обстоятельств совершения им преступления, показания давал в присутствии защитника, они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям допустимости, перед началом допросов и проверки показаний на месте подсудимому были разъяснены процессуальные права, заявлений по поводу плохого самочувствия либо запамятования событий или их отдельных моментов, как и других заявлений, не делал, протоколы следственных действий были подписаны без каких-либо заявлений, замечаний как с его стороны, так и со стороны защитника.

Каких-либо фактов нарушений уголовно-процессуального закона, как и прав и интересов подсудимого в досудебном производстве, а именно с момента обнаружения признаков преступления до направления прокурором уголовного дела в суд для рассмотрения его по существу, судом не установлено. 

Помимо фактического признания подсудимым ФИО2 своей вины в полном объеме в совершении преступления и его подробных признательных показаний на предварительном следствии, виновность подсудимого в совершении данного преступления при вышеизложенных обстоятельствах подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании, на которых основаны выводы суда. 

Потерпевший З. на предварительном следствии 10 октября 2023 года и 16 ноября 2023 года показал, что 08 октября 2023 года около 16 часов 30 минут он обнаружил отсутствие в своем кошельке банковской карты ПАО «Сбербанк». После чего в мобильном приложении «СберБанк» увидел входящие Push-уведомления, согласно которым со счета № ** его банковской карты «Visa» ПАО «СберБанк» № ** произошло списание денежных средств. Указанная карта имела функцию бесконтактной оплаты покупок на сумму до 1000 рублей. Изучив данные уведомления, а в последующем представленную ему выписку по движению денежных средств по его банковскому счету № **, он обнаружил, что в период с 15 часов 39 минут 06 октября 2023 года до 11 часов 03 минут 07 октября 2023 года были осуществлены покупки при помощи его банковской карты на общую сумму 8157 рублей 36 копеек, которые он не совершал. Таким образом, со счета его банковской карты были похищены денежные средства. Последний раз он пользовался вышеуказанной банковской картой 06 октября 2023 года в 15 часов 24 минуты, когда осуществлял расчет за покупку на сумму 283 рубля 50 копеек в отделе «Инструмент», расположенном в магазине «АрсеналСтрой» по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>. Он (З.) осуществляет деятельность по обслуживанию системы видеонаблюдения в магазине «АрсеналСтрой», впоследствии он просмотрел видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «АрсеналСтрой» и обнаружил, что вышеуказанную банковскую карту ПАО «СберБанк» № ** он оставил на терминале при осуществлении покупки 06 октября 2023 года в 15 часов 24 минуты, а в 15 часов 39 минут 06 октября 2023 года подошел мужчина покупатель, который воспользовавшись его банковской картой, оставленной на терминале, совершил покупку на сумму 139 рублей и забрал его банковскую карту. Данный мужчина ему не знаком. В результате хищения денежных средств ему был причинен материальный ущерб в размере 8157 рублей 36 копеек, что для него не является значительным материальным ущербом, поскольку средний ежемесячный семейный доход составляет около 130000 рублей, кредитных обязательств не имеет, в собственности имеется квартира. Также пояснил, что с ним встречался ФИО2, который сказал ему, что тот 06 октября 2023 года в магазине «АрсеналСтрой» взял на терминале его вышеуказанную банковскую карту, при помощи которой в дальнейшем рассчитывался в магазинах города Северска. ФИО2 передал ему (З.) денежные средства в размере 8200 рублей в счет возмещения причиненного ему материального ущерба. Каких-либо материальных претензий к ФИО2 он не имеет (л.д. 28-30, 43-45).

Данные показания потерпевшего были оглашены в суде на основании ст. 281 УПК РФ. 

Виновность подсудимого в совершении преступления также подтверждается:

заявлением о преступлении З. от 10 октября 2023 года, согласно которому он сообщил, что 06 октября 2023 года в 15 часов 23 минуты после совершенной покупки в магазине «АрсеналСтрой», расположенном по адресу: ул. Транспортная, 61/1, ЗАТО Северск г. Северск Томской области, оставил банковскую карту ПАО «Сбербанк», которой впоследствии были осуществлены покупки на сумму около 8 000 рублей, в результате ему причинен ущерб на указанную сумму (л.д. 4), в ходе предварительного расследования потерпевшим было уточнено, что сумма причиненного материального ущерба фактически составила 8157 рублей 36 копеек (л.д. 43-45),

протоколом осмотра предметов (документов) от 13 октября 2023 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен ответ из ПАО «Сбербанк», полученный через систему «Корус». В данном ответе предоставлена информация о банковском счете № **, банковской карты № **, открытом 03 апреля 2014 года в дополнительном офисе № 8616/0236 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя З.

В ответе также отражено движение денежных средств по указанному счету за период с 06 октября 2023 года по 12 октября 2023 года, среди которых имеются следующие операции: 

- Дата и время транзакции: 06 октября 2023 года 11:39:19, Категория: Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, Сумма операции: -139,00, Наименование торговой точки: INSTRUMENT 1;

- Дата и время транзакции: 06 октября 2023 года 11:43:55, Категория: Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, Сумма операции: -51,79, Наименование торговой точки: KRASNOE BELOE;

- Дата и время транзакции: 06 октября 2023 года 12:05:34, Категория: Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, Сумма операции: -150,00, Наименование торговой точки: KRASNOE BELOE;

- Дата и время транзакции: 06 октября 2023 года 12:06:56, Категория: Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, Сумма операции: -319,99, Наименование торговой точки: KRASNOE BELOE;

- Дата и время транзакции: 06 октября 2023 года 13:25:25, Категория: Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, Сумма операции: -281,99, Наименование торговой точки: YARCHE;

- Дата и время транзакции: 06 октября 2023 года 13:32:37, Категория: Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, Сумма операции: -319,99, Наименование торговой точки: KRASNOE BELOE;

- Дата и время транзакции: 06 октября 2023 года 17:29:15, Категория: Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, Сумма операции: -200,90, Наименование торговой точки: AO ERMOLINO;

- Дата и время транзакции: 07 октября 2023 года 04:05:51, Категория: Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, Сумма операции: -160,00, Наименование торговой точки: MAGNIT;

- Дата и время транзакции: 07 октября 2023 года 04:12:52, Категория: Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, Сумма операции: -300,00, Наименование торговой точки: MAGNIT;

- Дата и время транзакции: 07 октября 2023 года 04:16:53, Категория: Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, Сумма операции: -310,00, Наименование торговой точки: YARCHE;

- Дата и время транзакции: 07 октября 2023 года 04:51:50, Категория: Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, Сумма операции: -320,00, Наименование торговой точки: PYATEROCHKA;

- Дата и время транзакции: 07 октября 2023 года 04:54:55, Категория: Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, Сумма операции: -298,00, Наименование торговой точки: MAGNIT;

- Дата и время транзакции: 07 октября 2023 года 08:46:32, Категория: Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, Сумма операции: -330,00, Наименование торговой точки: MARIA-RA;

- Дата и время транзакции: 07 октября 2023 года 09:04:40, Категория: Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, Сумма операции: -318,00, Наименование торговой точки: ZAKUSOCHNAYA;

- Дата и время транзакции: 07 октября 2023 года 09:31:10, Категория: Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, Сумма операции: -285,50, Наименование торговой точки: MARIA-RA;

- Дата и время транзакции: 07 октября 2023 года 09:33:00, Категория: Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, Сумма операции: -285,50, Наименование торговой точки: MARIA-RA;

- Дата и время транзакции: 07 октября 2023 года 10:02:55, Категория: Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, Сумма операции: -436,90, Наименование торговой точки: MARIA-RA;

- Дата и время транзакции: 07 октября 2023 года 10:04:55, Категория: Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, Сумма операции: -441,90, Наименование торговой точки: MARIA-RA;

- Дата и время транзакции: 07 октября 2023 года 10:07:41, Категория: Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, Сумма операции: -436,00, Наименование торговой точки: MARIA-RA;

- Дата и время транзакции: 07 октября 2023 года 10:12:45, Категория: Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, Сумма операции: -441,90, Наименование торговой точки: MARIA-RA;

- Дата и время транзакции: 07 октября 2023 года 10:49:43, Категория: Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, Сумма операции: -387,00, Наименование торговой точки: TEREMOK;

- Дата и время транзакции: 07 октября 2023 года 10:52:30, Категория: Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, Сумма операции: -409,00, Наименование торговой точки: TEREMOK;

- Дата и время транзакции: 07 октября 2023 года 10:56:13, Категория: Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, Сумма операции: -625,00, Наименование торговой точки: TEREMOK;

- Дата и время транзакции: 07 октября 2023 года 10:57:33, Категория: Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, Сумма операции: -409,00, Наименование торговой точки: TEREMOK;

- Дата и время транзакции: 07 октября 2023 года 11:01:37, Категория: Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, Сумма операции: -250,00, Наименование торговой точки: MAG. TRUDOVAYA 1;

- Дата и время транзакции: 07 октября 2023 года 11:03:34, Категория: Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА, Сумма операции: -250,00, Наименование торговой точки: MAG. TRUDOVAYA 1.

Всего совершено операций на сумму 8157,36 рублей (л.д. 37-41),

протоколом обыска (выемки) от 16 ноября 2023 года с приложенной фототаблицей, из которого следует, что у потерпевшего З. изъят диск DVD-RW с видеофайлами из магазина «АрсеналСтрой», расположенного по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...> (л.д. 48-50),

протоколом осмотра предметов от 16 ноября 2023 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого, с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника Ким В.В., произведен осмотр диска DVD-RW с видеофайлами из магазина «АрсеналСтрой», расположенного по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>. При помещении данного диска в дисковод системного блока, установлено на нем наличие одного файла «kassa instrument». При просмотре файла «kassa instrument» с помощью видеопроигрывателя «Windows Media» на экране имеется цветное изображение торгового зала и кассовой зоны помещения магазина. На 01 минуте 48 секунде записи к кассе подходит мужчина, одетый в кофту темного цвета, джинсы темно-синего цвета. Он общается с продавцом, примеряет строительные очки. На 03 минуте 23 секунде записи данный мужчина кладет банковскую карту серого цвета на терминал оплаты. На 03 минуте 53 секунде записи данный мужчина уходит, при этом банковская карта остается на терминале оплаты. На 17 минуте 27 секунде к кассе подходит мужчина, одетый в короткую куртку светлого цвета, брюки темного цвета, шапку вязанную темного цвета. Также подходит продавец. ФИО2 в это время вынул банковскую карту зеленного цвета. На терминале оплаты в это время лежит банковская карта серого цвета. Продавец передает ФИО2 товар, он берет его и банковскую карту с терминала, которую убирает в карман и быстрым шагом уходит. Продолжительность записи 20 минут 15 секунд. 

Участвующий в ходе осмотра подозреваемый ФИО2, пояснил, что мужчиной в куртке светлого цвета, изображенным на видеозаписи, является он, также пояснил, что приобрел дверную ручку, за которую рассчитался чужой банковской картой ПАО «Сбербанк», лежащей на терминале (л.д. 52-55),

протоколом осмотра места происшествия от 17 ноября 2023 года с приложенной фототаблицей помещения магазина «АрсеналСтрой», расположенного по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>, из которого следует, что в магазине имеется рабочее место продавца, оборудованное кассовым аппаратом и терминалом для оплаты банковскими картами, также в помещении магазина имеются камеры видеонаблюдения (л.д. 84-86),

протоколом осмотра места происшествия от 17 ноября 2023 года с приложенной фототаблицей помещения магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>, из которого следует, что в магазине имеется оборудованное место продавца с кассовым аппаратом и терминалом для безналичной оплаты (л.д. 87-89),

протоколом осмотра места происшествия от 17 ноября 2023 года с приложенной фототаблицей помещения магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>, из которого следует, что в магазине имеется рабочее место продавца, оборудованное кассовым аппаратом и терминалом для безналичной оплаты (л.д. 90-92),

протоколом осмотра места происшествия от 17 ноября 2023 года с приложенной фототаблицей помещения магазина «Ермолино», расположенного по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>, из которого следует, что в магазине имеется рабочее место продавца, оборудованное кассовым аппаратом и терминалом для безналичной оплаты (л.д. 93-95),

протоколом осмотра места происшествия от 17 ноября 2023 года с приложенной фототаблицей магазина «Ярче», расположенного по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>, из которого следует, что на момент осмотра магазин находился на ремонте (л.д. 96-98),

протоколом осмотра места происшествия от 17 ноября 2023 года с приложенной фототаблицей помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>, из которого следует, что при входе в помещение магазина располагается кассовая зона, где оборудованы рабочие места с кассовыми аппаратами и терминалами для безналичной оплаты (л.д. 99-101),

протоколом осмотра места происшествия от 17 ноября 2023 года с приложенной фототаблицей помещения магазина «Магнит», расположенного по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>, из которого следует, что при входе в помещение магазина слева располагается кассовая зона оборудованная кассовыми аппаратами и терминалами для безналичной оплаты (л.д. 102-104),

протоколом осмотра места происшествия от 17 ноября 2023 года с приложенной фототаблицей помещения кафе «Теремок», расположенного по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...> «а»/1 и магазина «Теремок», расположенного по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...> «а», стр. 2/1, из которого следует, что в помещении кафе и магазина имеются рабочие места кассиров, оборудованные кассовыми аппаратами и терминалами для безналичной оплаты (л.д. 105-107),

протоколом осмотра места происшествия от 17 ноября 2023 года с приложенной фототаблицей помещения магазина «Монтажник», расположенного по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>, из которого следует, что при входе в помещение магазина имеется рабочее место продавца, оборудованное кассовым аппаратом и терминалом для безналичной оплаты (л.д. 108-110),

протоколом осмотра места происшествия от 17 ноября 2023 года с приложенной фототаблицей помещения магазина «МарияРа», расположенного по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>, из которого следует, что при входе в помещение магазина располагается кассовая зона, где оборудованы рабочие места с кассовыми аппаратами и терминалами для безналичной оплаты (л.д. 111-113).

Проверив и оценив в соответствии с положениями ст. ст. 17, 87, 88 УПК РФ приведенные доказательства стороны обвинения, суд пришел к выводу о том, что они относимы, допустимы, достоверны, подтверждают друг друга, согласуются между собой и в своей совокупности устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого ФИО2 в совершенном им деянии, достаточны для разрешения уголовного дела, а потому свои выводы об обстоятельствах дела суд основывает именно на этих доказательствах. 

Оснований сомневаться во вменяемости подсудимого не имеется. 

В суде установлен корыстный мотив преступления, поскольку подсудимый похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Квалифицирующий признак хищения «с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как денежные средства подсудимый похитил со счета банковской карты, что подтверждается совокупностью исследованных доказательств, а потому суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, его возраст, состояние здоровья, семейное и имущественное положение, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Так, суд учитывает, что ФИО2 совершил тяжкое преступление против собственности, состоит на диспансерном учете у врача психиатра-нарколога с диагнозом: **.

В то же время суд принимает во внимание то, что ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет регистрацию и постоянное место жительства, состоит в фактических брачных отношениях, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра в психоневрологическом диспансере не состоит, работает **, где характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение морального вреда, имущественного ущерба, причиненных в результате преступления. 

Уголовное дело по факту хищения денежных средств, принадлежащих З. было возбуждено по п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ 10.10.2023 в 18 час. 00 мин. в отношении неустановленного лица (л.д. 1).

В своем заявлении в УМВД России по ЗАТО Северск от 10.10.2023 (л.д. 4) и своем объяснении (л.д. 5) потерпевший З. не указывал на ФИО2 как на лицо, которое совершило у него хищение денежных средств с банковского счета. 

Явка с повинной принята от ФИО2 с соблюдением требований ст.142 УПК РФ 10.10.2023 в 17 час. 15 мин. (л.д. 60).

Как следует из рапорта оперуполномоченного Н., 10.10.2023 ФИО2 обратился с явкой с повинной о совершении им хищения денежных средств. Данный протокол сотрудник полиции просил приобщить к материалам КУСП (л.д. 59).

Из материалов уголовного дела не следует, что добровольное заявление о преступлении сделано подсудимым в связи с задержанием его по подозрению в совершении этого преступления или правоохранительные органы располагали конкретными и достаточными сведениями о совершении преступления именно подсудимым.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления со стороны подсудимого выразилось в том, что подсудимый предоставил органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления: сообщил конкретные сведения, подтверждающие его участие в совершении преступления, о месте, времени совершения преступления и иные обстоятельства, которые имеют значение для установления обстоятельств уголовного дела. Это выразилось также и в том, что подсудимый давал последовательные признательные показания, правдивые и полные, способствующие раскрытию и расследованию преступления, участвовал в проверке показаний на месте, предоставив информацию органам следствия, которая имела значение для установления обстоятельств уголовного дела и непосредственно влияла на ход и результаты его расследования (л.д. 76-83).

На л.д. 46 имеется расписка потерпевшего, из которой следует, что ущерб, причиненный ему преступными действиями, возмещен в полном объеме.

Также суд учитывает, что ФИО2 полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся, что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, для достижения целей наказания суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, с учетом личности подсудимого, наличия обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и применяет положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении с возложением на него ряда обязанностей, которые будут способствовать его исправлению, дать тем самым подсудимому шанс оправдать доверие суда, стать на путь исправления, а также не применять к подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

При назначении наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, при этом, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, прямой умысел, цель совершения деяния. Фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

При назначении наказания ФИО2 суд не считает возможным применить положения ст. 64 УК РФ, так как все вышеперечисленные обстоятельства и их совокупность не могут быть признаны судом исключительными, влекущими существенное уменьшение степени общественной опасности совершенного преступления.

Правовых оснований для освобождения ФИО2 от наказания не имеется.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО2 исполнение следующих обязанностей в течение испытательного срока: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции;

- один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган;

- в течение трех месяцев после вступления приговора в законную силу пройти обследование в наркологическом диспансере и при наличии к тому показаний, – пройти курс лечения от алкоголизма. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- ответ ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по счету потерпевшего З.; диск DVD-RW с видеофайлами из магазина «АрсеналСтрой», расположенного по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...>, находящиеся в материалах уголовного дела, - оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения (л.д. 34-35, 51).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Северский городской суд Томской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае принесения апелляционной жалобы либо апелляционного представления ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: В.А. Останин 

70RS0009-01-2023-003770-60